
PASSO-A-PASSO 

SOCIAIS PASSO-A-PASSO 

: Denis L. Rosenfield 

ALISE PASSO-A-PASSO 

: Marco Antonio Coutinho Jorge 

·sta de títulos no final do volume

Danilo Marcondes 

Filosofia analítica 

Jorge Zahar Editor 
Rio de Janeiro 

STJ00117185



Para Maria Inês e Danílo 

Copyright © 2004, Danilo Marcondes 
Copyright desta edição © 2004: 

Jorge Zahar Editor Ltda. 
rua México 31 sobreloja 

20031-144 Rio de Janeiro, RJ 
te!.: (21) 2240-0226 / fax: (21) 2262-5123 

e-mail: jze@zahar.com.br
site: www.zahar.com.br

Todos os direitos reservados. \ 
A reprodução não-autorizada desta publicação, no todo 

ou em parte, constitui violação de direitos autorais. (Lei 9 .610/98) 

Composição eletrônica: TopTextos Edições Gráficas Ltda. 
Impressão: Geográfica Editora 

Capa: Sérgio Campante 

1,., !J fC - r"-l,.1)0
CIP-Brasil. Catalogação-na-fonte 

Sindicato Nacional dos Editores de Llvros, RJ. 

Marcondes, Danilo, l 9 l 8-
M269f Filosofia analítica / Danilo Marcondes. Rio de Ja-

neiro: Jorge Zahar Ed., 2004 

Inclui bibliografia 
ISBN 85-711 O-798-X 

(Filosofia Passo-d·passo) 

l. Análise (Filosofia). I. Título. II. Série.

04-1323
CDD 101 
CDU 101.l 

STJ00117185



Para Maria Inês e Danilo 

Copyright© 2004, Danilo Marcondes 
Copyright desta edição © 2004: 

Jorge Zahar Editor Ltda. 
rua México 31 sobreloja 

2003 l- l 44 Rio de Janeiro, RJ 
tel.: (21) 2240-0226 / fax: (2l) 2262-5123

e-mail: jze@zahar.com.br
site: www.zahar.com.br

Todos os direitos reservados. \ A reprodução não-autorizada desta publicação, no todo 
parte, constitui violação de direitos autorais. (Lei 9.6l0/98) 

mposição eletrônica: Top Textos Edições Gráficas Ltda. 
Impressão: Geográfica Editora 

Capa: Sérgio Campante 

12� 5 6 
CIP-Brasil. Catalogação-na-fonte 

Sindicato Nacional dos Editores de Livros, RJ. 

Marcondes, Danilo, l 918-
69f Filosofia analítica / Danilo Marcondes. - Rio de Ja. 

neiro: Jorge Zahar Ed., 2004 

Inclui bibliografia 
ISBN 85-7110-798-X 

(Filosofia Passo-a-passo) 

1. Análise (Filosofia). L Título. II. Série.

-1323
CDD 101 
CDU 101.1 

Sumário 

Introdução 

Considerações históricas 

A concepção de análise na filosofia analítica 

O problema da análise 

A contribuição de Frege à filosofia analítica 

A teoria das descrições de Bertrand Russell 

A análise segundo G.E. Moore 

Austin e a Escola de Oxford 

A concepção de análise em Wittgensteín 

Duas concepções de análise 

Conclusão 

Seleção de textos 

Principais representantes da filosofia analítica 

Referências e fontes 

Leituras recomendadas 

Sobre o autor 

7 

9 

11 

15 

18 

26 

30 

34 

38 

43 

48 

52 

60 

63 

66 

68 

STJ00117185




